**S**equereme. Et surgens. secutus est eum. Hoc marcus ita  
narrat. eundem & iam ipse ordinem tenens post illius  
paralytici sanitatem. **E**t egressus. Inquit. admittit. om  
nisq; turba ueniebat ad eu. & docebat eos. **E**t cum pre  
teriret. uidit leui in alpheti sedentem ad theloneum. & ait illi.

**S**equereme. Et surgens. secutus est eum. Nihil hic repug  
nabat. Ipse est enim mattheus. qui & leui. Lucas & ia  
hoc post eundem paralyticum sanatum. ita subiungit. **E**t  
post hoc exiit. & uidit publicanum nomine leui sedentem  
ad theloneum. & ait illi. **S**equereme. Et relictis omnib;  
surgens. secutus est eum. Hinc autem probabilius

videtur. quod haec praetermissa recordando mattheus comemo-  
 rat. quia utique ante illum sermonem habitum in monte  
 credendum est uocatum esse mattheum. In eo quippe monte  
 tunc lucas commemorat. omnes duodecim ex plurimis  
 discipulis electos. quos & apostolos nominavit. Sequitur  
 itaque mattheus & dicit. **XXVII.**

**ET FACTUM EST DISCUBENTE EO IN DOMO.**

Ecce multi publicani & peccatores uenientes discumbe-  
 bant cum ihu & discipuli eius & cetera usque ad illud  
 ubi ait sed uinum nouum in utres nouos mittunt &  
 ambo conseruantur. Hic mattheus non expressit  
 in cuius domo discubebat ihesus cum publicanis & peccatoribus  
 unde cum e possit & uideri non hoc ex ordine subiun-  
 xit uidelicet de se. sed quod alio tempore factum est  
 re ut uideat cordatus interposuisse nisi marcus &  
 lucas qui hoc omnino similitate narrunt manifestarent  
 in domo leui hoc est matthei discubuisse ihesum. & dicta  
 illa omnia quae sequuntur. Ita enim marcus hoc idem  
 dicit eundem ordinem seruans. Et factum est cum  
 recumberet in domo illius. multi publicani & peccato-  
 res simul discumbebant cum ihu. Cum ergo dicit  
 in domo illius. exprimit utique illum de quo superius  
 loquebatur. id est leui. Sic & lucas cum dixisset ait  
 illi sequereme. & relictis omnibus surgens secutus est  
 eum. continuo subiicit. Et fecit ei conuiuium magnum  
 leui in domo sua. & erat turba multa publicanorum  
 & aliorum qui cum illis erant discubentes. Manifestum est.

Itaq; in cuius domo ista gererentur. Iam ipsa uerba  
uideamus. uel quae dño dicta uel quae ab illo responsa  
om̄s isti tres euangelistae posuerunt. **MATTHEUS.**  
**E**t uidentes inquit pharisei dicebant discipulis eius.  
Quare cum publicanis & peccatorib; manducat magist̄  
uester. Totidem pene uerbis hoc ait & **MARCUS.**  
Quare cum publicanis & peccatoribus manducat &  
bibit magister uester. **P**retermis̄ sū est ergo mattheo  
quod iste addidit bibit. Sed quid ad rem. cum plena  
sit sententia insinuans pariter conuiuantes. **LUCAS**  
autem aliquanto differentius hoc uidetur cōmemorasse.  
**E**t murmurabant inquit pharisei & scribae eorum.  
dicentes ad discipulos eius. Quare <sup>om̄ium</sup>  
cum publicanis & peccatorib; mandu **CVI.**  
cat̄ & bibitis. Non utiq; magistrū **UIDIT**  
eorum nolens illic intellegi. sed simul omnibus  
& ipsis & discipulis eius hoc ob iectum insinuans.  
Non tamen ei dictū. sed illis quod & de ipso & de  
illis acciperetur. Nam utiq; & ipse lucas ita dicit  
dñm respondisse. Non ueni uocare iustos sed pecca  
tores in penitentia. Quod non eis respondisset.  
nisi quod dixerant manducatis & bibitis ad ipsum  
maxime pertinere. Propterea & iā mattheus & marc̄  
de illo discipulis eius hoc obiectū esse narrarunt.  
quia cum & de discipulis dicebatur. magistro magis  
obiciebatur quem sectando imitabantur. Una  
ergo sententia ē & tanto melius insinuata.

61  
quanto quibusdam uerbis manente ueritate uariata.  
Item quod mattheus refert dñm respondisse non est  
opus ualentib; medicus sed malehabentibus. euntes  
discite quid est misericordiã uolo & non sacrificium.  
Non enim ueni uocare iustos sed peccatores. marcus  
quoq; & lucas eisdem pæne uerbis eandem sententiã  
tenuerunt. Nisi quodambo non interponunt illud.  
ex proph&a testimonium. Misericordiã uolo. quã  
sacrificium. Lucas autem cum dixisset. non ueni uoca  
re iustos sed peccatores. addidit in paenitentia. quod  
ad explanandẽ sententiã ual&. Nec quis quã peccato  
res ob hoc ipsum quod peccatores sunt diligi arbitretur  
ap̃o. cum & illa similitudo de aegrotis bene intim&  
quid uelit dñs uocando peccatores tamquã medicus.  
aegros. utiq; ut ab iniquitate. tamquã ab aegritudine  
saluifiant quod sit p̃ paenitentia. Item quod dicit matth.  
tunc accesserunt ad eũ discipuli iohannis dicentis. qua  
re nos & pharisæi ieiunamus frequenẽ. Marcus simi  
liter intulit dicens. Et erant discipuli iohannis &  
pharisæi ieiunantes. & ueniunt & dicunt illi. Quis  
discipuli iohannis & pharisæoru ieiunant. Nisi quod  
iste putari potest addidisse pharisæor quod simul  
cum discipulis iohannis hoc dixerint. cum mattheus  
tantũ discipulos iohannis hoc dixisse p̃hibeat.  
Sed uerba ipsa quae illos dixisse apud marcũ legitur.  
magis indicant alior hoc dixisse de aliis. id est  
coniuuas qui ad erant uenisse ad ih̃m. Quia ieiunabañ

discipuli iohannis & pharisei. & hoc de illis dixisse.  
Ut quod ait ueniunt. non de ipsis dixerit de quibus inter-  
posuerat. & erant discipuli iohannis & pharisei ieiunantes.  
Sed cum isti essent ieiunantes. ueniunt illi quos homo  
ait & dicunt illi. Quare discipuli iohannis & phariseorum  
ieiunant. tui autem non ieiunant? Quod lucas euiden-  
tius expressit ita hoc idem intamans. cum dixisset  
quid eis responderit dominus deuocatione peccatorum tanquam  
aegrotorum. At illi inquit dixerunt ad eum. Quare  
discipuli iohannis ieiunant frequentem & obsecrationes  
faciunt. similiter & phariseorum. tui autem edunt & bi-  
bunt? Ergo. & hic sicut marcus alios de aliis hoc  
dixisse narravit. Unde ergo mattheus. tunc accesserunt  
ad eum discipuli iohannis dicentes quare nos & phari-  
sei ieiunamus. nisi quia & ipsi ad erant. & omnes cessa-  
tim ut quisque poterat hoc obiecerunt? Quorum  
sententia diuerso loquendi modo. sed tamen ueritate  
non alieno tribus euangelistis insinuata est. Item  
illud de sponsi filius quia non ieiunabunt quam diu cum  
eis est sponsus. similiter interposuerunt mattheus & marcus.  
Nisi quod marcus filios nuptiarum appellauit. quos ille  
sponsi. Quod ad rem nihil interest. Filios qui pro-  
pe nuptiarum non tantum sponsi. sed & iam sponsae  
intellegimus. Eadem ergo est aperta & insententia.  
non alter aduersa. Lucas autem non ait. Numquid  
possunt filii sponsi ieiunare. sed ait. Numquid  
potestis filios sponsi dum cum illis est sponsus.

facere ieiunare. In quo & ipse ad aliud quid dam insinuandum eadem sententiam eleganter aperuit. Sic enim intellegitur eor dem ipsos qui loquebantur. filius se facturos ut lugentes ieiunarent filii sponsi. qm ipsi essent sponsum occisuri. Quod autem dixit mattheus lugere. hoc marcus & lucas. ieiunare. quia & ille postea. tunc ieiunabunt ait. non tunc lugerunt. Veru illo uerbo significauit de ali ieiunio dnm locutum. quod p tinet ad humilitatem tribulationis. Ut illud alterum quod p tinet ad gaudiu mentis in spiritalia suspensae. atq; ab hoc alienate quodam modo a corporalibus cibis.

Posteriorib; similitudinibus dnr significat se intellegatur de panno nouo & uino nouo id ostendens. quod animalib; atq; carnalib; circa corpus occupatis. & ob hoc uerem adhuc sensu trahentibus. hoc genus ieiunii non congruat. Quas similitudines. & alii duo similiter explicarunt. Jam enim satis promptum est nihil esse contrarium. siquid alius dicit quod alius p rimitat. seu uerbi. seu rei. dum uel ab eadem sententia non recedatur. uel quae forte aliqua ponitur alii non aduersetur. **XXVIII.**

**SEQUITVR DEINDE MATTHEUS. AD HUC TĒPORĒ ORDINĒ SERUANS.**

Haec illo loquente ad eos. ecce princeps unus accessit. & adorabat eū dicens. Filia mea modo defuncta est. sed ueni in pone manū sup eā & uiuēt. Et cetera usq; ad illud ubi ait. Et surrexit puella. & exiit fama haec

" In uniuersā terrā illam. Dicunt hoc & alii duo marcus &  
 lucas. sed ab isto ordine iam recedunt. Alibi enim hoc  
 recordantur atq; inserunt. Id est eo loco. ubi redit  
 transfrando a regione gerar seniorū post expulsa &  
 In portos permissa daemona. Nam hoc marcus ita  
 coniungit. post illud apud geros senos factum. Et  
 cum transcendisset Inquit ih̄s in naui. rursus trans  
 " fr̄cū conuenit turba multa ad illū. & erat circum mare.  
 " Et uenit quidā de archi sr̄nagogis nomine iustus. & ui  
 " dens procidit ad pedes eius & cetera. Ac p̄ hoc Intelle  
 gendū ē. hoc quidem de archi sr̄nagogi filia factū esse.  
 cum transcendisset ih̄s in naui rursus transfr̄cū. sed  
 quanto post non apparuit. Nisi enim fuisset interuallū.  
 non esset quando fieret & quomodo narrauit mattheus  
 In conuiuio domus suae. Tamquā de alio quippe narrauit  
 more euangelistarū. quod de se ac domus suae gestum erat.  
 Post quod factū. nihil aliud continuo sequitur. quā hoc  
 de archi sr̄nagogi filia. Sic enim ipse contexit. ut ipse  
 transitus apte indicet hoc consequentē narrari. quod &  
 consequenter factum est. Quando quidem cum supe  
 rius commemorasset quae de panno nouo & de uino  
 nouo ih̄s dixerit. continuo subiecit. Haec illo loquen  
 te ad eos. ecce princeps unus accessit. Ac per hoc si  
 haec illo loquente accessit. nihil aliud factorum  
 dictorūq; eius Inter positum est. In narratione autē  
 marci patet locus. ubi int̄ poni alia potuerunt. sicut  
 iam ostendimus. Similiter & lucas cum post

narratum apud gerasenos miraculum transit ad narra-  
 dum de archisynagoga filia. Non sic transit ut renitetur  
 mattheo. qui post illas de panno & uino similitudines  
 hoc gestum esse demonstrat dicendo. haec illo loquente.

Iste quippe cum terminasset quod apud gerasenos  
 factum narrauerat. hoc modo transit in aliud. Fac-  
 tum est. ait cum redisset ih̄s. excepit illum  
 turba. Erant enim om̄s expectantes eum. Et ecce  
 uir cui nomen iairus. & ipse princeps synagogae erat.  
 cecidit ad pedes ih̄u. & cetera. Sic intellegitur quod  
 uem quae turba quidem illa continuo excepit dñm.

Quippe quem rediturū expectabat. Quod  
 uero adiunxit. & ecce uir cui nomen iairus. non con-  
 tinuo factum accipiendū est. sed prius illud de  
 conuiuio publicanorū. sicut narrat mattheus. Cui  
 rei sic coniungit hoc. ut non possit aliud factum  
 consequentē intellegi. In hac ergo narratione quam nunc  
 considerandam suscepimus de illa quidē quae fluxū  
 sanguinis patiebatur. omnes isti tres euangelistae  
 sine ulla quaestione concordant. Neq; enim inter-  
 est ad rei ueritatem quod ab alio aliquid tacitum.  
 ab alio dicitur. Nec quod marcus dicit quis tetigit  
 uestimenta mea. & lucas quis me tetigit. Alter  
 enim dixit usitate. alter proprie. eandem tamen  
 uterq; sententiam. Nam usitatus dicimus conscin-  
 dis me. quam conscindis uestimenta mea. Cum ta-  
 men in apto sit. quid uelimus intellegi. At uero

cum mattheus archisynagogum non mortuam uel morientem uel in extremo uitae positam filiam suam narrat dno nuntiasse. sed omnino defunctam. illi autem duo morti iam proximam. nondum tamen mortuam. usq; adeo. ut dicant uenisse postea qui mortuam nuntiarent. & ob hoc iam non debere uexari magistrum. tamquam sic uenisset. ut manum inponendo mori non sineret. non ut qui possit mortuam suscitare. considerandum est ne repugnare uideatur. & intellegendum breuitatis causa mattheum hoc potius dicere uoluisse rogatum esse dnm ut faceret quod eum fecisse manifestum est. ut scilicet mortuam cuius suscitaret. Adtendit enim non uerba patris de filia sua. sed quod est potissimum uoluntatem. & alia uerba posuit qualis uoluntas erat. Ita enim desperauerat. ut potius eam uellet reuiuere. non credens uiuam posse inueniri quam morientem reliquerat. Duo itaq; posuerunt quid dixerit iairus. Mattheus autem quid uoluerit atq; cogitauerit. Utrumq; ergo petatum est a dno. Ut uel morientem saluam faceret. uel mortuam suscitaret. Sed cum instituisset mattheus totum breuiter dicere. hoc <sup>in partem</sup> insinuauit rogantem dixisse. quod & ipsum certum est uoluisse. & xpm fecisse. Sane si illi duo uel quisquam eorum patrem ipsum commemorasset dixisse. quod sui de domo uenientes dixerant. ut iam non conuexaretur ihu quod puella mortua fuisset. repugnarent eius cogitatione uerba quae posuit mattheus. Nunc

uero & illud suis nuntiantibus & prohibentibus ne iam  
 magister ueniret. Non legitur quod ille <sup>confiteretur</sup>. Ac per hoc &  
 illud quod ei dñs ait. nolite timere crede tantum & salua  
 erit. Non diffidentem reprehendit. sed credentem robustius  
 confirmauit. Talis quippe in illo fides erat. qualis  
 & in illo qui ait. Credo dñe. adiuua incredulitatem meam.  
 Quae cum ita sint. phuius modi euangelistarum locutiones  
 uarias. sed non contrarias. rem plane utilissimam discimus.  
 & p necessariam nihil in cuiusq; uerbis nos debere inspice  
 re nisi uoluntatem cui debent uerba seruire. nec mentari  
 quem quam si aliis uerbis dixerit quid ille uoluerit.  
 Cuius uerba non dicit. Neq; miseri aucape suo cum a  
 picib; quodam modo litterarum putent ligandam esse ueri  
 tatem. cum utiq; non in uerbis tantum. sed & iam in ceteris  
 omnib; signis animorum non sit nisi ipse animus in qui  
 rendus. Quod autem non nulli codices habent secundum  
 mattheum non enim <sup>mulier</sup> mostrat. sed dormit. cum eam mar  
 cus & lucas duodecim annorum puellam fuisse se testentur.  
 intellegas hebreo more locutum esse se mattheum. Nam  
 & aliis scripturarum locis hoc inuenitur. Non est tantum  
 quae uirum par se fuerant. sed omnino feminas & iam  
 intactas. atq; integras mulieres appellari. Sicut de ipra  
 eua scriptum est. Formauit eam in mulierem. Et  
 illud in libro numerorum ubi iubentur custodire muli  
 eres quae nescierunt cabile masculi. id est uirginer  
 ne interfici ~~antur~~ antur. Qua locutione & iam paulus  
 ipsum xpm ait factum ex muliere. Hoc enim

melius intellegimus, quam ut illā duodecim annorum  
iam nuptam uel uirum ex pectā fuisse credamus.  
Sequitur ergo mattheus & dicit. **XXVIII.**  
**ET TRANSEVNT E IHD. SECUTISVNT EVM**  
**DUO CAECI CLAMANTES ET DICENTES.**

Miserere nostri fili dauid. Et cetera usq; ad illud  
ubi ait. Pharisei autem dicebant. In principe  
demoniorū eicit demones. Hoc de duobus caecis  
& demuto demonio. solus mattheus ponit. Illi  
enim duo caeci de quibus & alii narravit. non sunt  
isti. Sed tamen simile factum ē. ita ut si ipse  
mattheus. non & iā illius facti meminisset. posse  
putari hoc quod nunc narrat dictum fuisse & iā  
ab aliis duobus. Quod commendare memorat  
diligenter debemus esse quaedā facta similia. quod  
probatum cum idē ipse euangelista utrumq; com-  
morat. ut si quando talia singula apud singulos  
inueniremus atq; in eis contrariū quod solui non  
possit. occurrat nobis non hoc esse factum.  
sed aliud simile. uel similiter factum. **XXX.**

**SANE DEINCEPS NON APPARET ORDO RERŪ**  
**GESTARŪ.** Nam post haec duo facta de caecis  
& demuto demonio. ita sequitur Et circūibit  
ihr ciuitates omnes & castella. docens in synagogis  
eorum. & predicans euangeliū regni & curans  
omnem languorem & omnem infirmitatem.  
Videns autem turbas. misertus ē eis qui erant

11 & iacentes sicut oues non habentes pastorem.  
 12 Tunc dicit discipulis suis. Messis quidem multa. ope-  
 13 rari autem pauci. Rogate ergo dominum messis. ut eiciat  
 14 operarios in messem suam. Et conuocatis duodecim  
 15 discipulis suis. dedit illis potestatem spirituum in  
 16 mundorum. Et cetera usque ad illud ubi ait. Amen  
 dico uobis non pro mercedem suam. In hoc toto loco  
 quem nunc commemoramus multa aduertunt discipu-  
 los suos. Sed utrum eam ex ordine mattheus sub-  
 iunxerit. an ei ordo narrandi recordatio sua fuerit.  
 sicut dictum est non apparet. Hunc locum breuiter  
 uidetur perstrinxisse marcus. & cum sic ingressus  
 dicens. Et circuibat castella in circuitu docens. &  
 conuocauit duodecim. Et coepit eos mittere  
 binos. & dabat illis p potestatem spirituum  
 in mundorum. Et cetera usque ad illud ubi ait. Ex-  
 cute puluerem de pedibus uestris in testimonium illis.  
 Sed antequam hoc narraret marcus. prius post resurrectionem  
 filiam archisynagogi illud narrauit ubi dominum patria  
 sua mirabantur unde illi esset tanta sapientia. &  
 uirtutes. cum eius cognationem nosset. Quod mattheus  
 post admonitionem istam discipulorum. Et post alia  
 multa commemorat. Itaque incertum est utrum hoc quod  
 agitur in eius patria mattheus omissem reuocauerit.  
 an marcus recordatum antecoeperit. quis nam eorum  
 ordinem reigesse. & quis recordationis suae tenu-  
 erit. Lucas autem continuo post resurrectionem

filiae iairi subiungit hunc locum de potestate & ad  
 monitione discipulorum. tam breuiter sine quam  
 marcus. Neq; ipse ita hoc sequi & iā in rerū gestarum  
 ordine appareat. In nominib; ergo discipulorum lucas  
 qui eos alio nomine nominat. cum prius eliguntur  
 in monte amatheo non discrepat. nisi in nomine iude  
 iacobi quem mattheus addeum appellat. Nonnulli  
 autem codices habent lebbeum. Quis autem unquā  
 prohibuerit duobus uel trib; nominib; hominem  
 unum uocari solere? Item quaeri quomodo mattheus  
 & lucas commemorauerint dixisse dñm discipulis  
 ut nec uirgā ferrent. cum dicat marcus. & precepit  
 eis nequid tollerent inuia nisi uirgā tantum. Et  
 sequitur & iam ipse. Non perā. non panem. neq; in zona  
 aes. Ut ostendat in eodē q̄ loco uerrari narra-  
 tionem suam. In quo & illorū dixerunt nec uirgā feren-  
 dam. Quod ita soluitur. Intellegamus sub alia  
 significatione dictā uirgā quae secundū marcum  
 ferenda ē. & sub alia illam quae secundū mattheum  
 & lucā non est ferenda. Sicut sub alia signifi-  
 catione intellegitur temptatio de qua dictum est dñs ne-  
 minem temptat. & sub alia de qua dictū est. Temp-  
 tat uos dñs dñs uester. ut sciat si diligitis eum. Illa  
 seductionis ē. haec probationis est. Sicut iudi-  
 cium aliter accipitur. de quo dictum ē. qui bene  
 fecerunt in resurrectionem uitae qui male fecerunt  
 in resurrectionem iudicii. & aliter de quo dictū ē.

Judicame dñ & discerne causam meam de gente non reā.

Illud enim iudiciū damnationis est. hoc discernitionis.

Et multa alia sunt uerba quae non habent unam  
significationem. sed diuersis <sup>locis</sup> congruenter posita  
diuerso modo intelleguntur, & aliquando cum ex posi  
tione dicuntur. Ut est illud. Nolite pueri effici sensib;  
sed malitia paruuli estote. ut sensibus pfecti sitis.

Hoc enim breuiter clausa sententia dici potuit Nolite  
esse pueri. sed estote pueri. Et illud. Siquis putat se  
sapientem esse in uobis. in hoc saeculo stultus fiat. ut sit  
sapiens. Quid enim aliud dixit. quam non sit sapiens.  
ut sit sapiens. Aliquando autem clausa ita dicuntur.  
ut exerceant Inquirentem. Ut est quod ait ad galatas.

Inuicem onera uestra portare. & sic adimplebitis  
legem xpi. Qui enim putat se esse aliquid cum  
nihil sit. se ipsum seducit. Opus autem suum  
probat & unusquisq; & tunc in semetipso habebit  
gloriam & non in altero. Unusquisq; enim pro  
prium onus portabit. Nisi oneris nomen sub  
diuersis significationib; acceperis. proculdubio  
putabis eundem sibi in loquendo esse contrarium.  
& hoc esse in una sententia. tam uicine positis uerbis.  
qui cū paulo antediceret alter alterius onera portare.  
postea dixit. unusquisq; propriū onus portabit.

Sed alia sunt onera participandae infirmitatis. alia  
reddendae rationis dō de actib; nostris. Illa cum fra  
trib; sustentanda communicantur. haec propria

Ab uno quoque postantur. Ita & uirga intellegitur  
 spiritaliter de qua dicebat apostolus. In uirga ueniā  
 ad uos. Et corporaliter qua utimur siue ad equum  
 siue ad aliquid aliud opus fuerit. ut interim omittā  
 & alias huius nominis figuratas significationes.

Utumque ergo accipiendū ē. a dño. apostolus dicitur.  
 & ut nec uirgā ferrent. & ut non nisi uirgā ferrent.

Cum enim secundum mattheum diceretis. nolite pos-  
 sedere aurum. neque argentā neque pecuniā in zonis ur̄is.  
 Non petam in uia neque duas tunicas neque calciamenta  
 neque uirgam. continuo subiecit. Dignus ē enim  
 operariōr ciboruo. Unde satis ostenditur quōr  
 eos haec possidere ac ferre noluerit. Non quod  
 necessaria non sint sustentationi huius uitae. sed  
 quia sic eos mittebat ut eis. Haec debent demon-  
 strare ab illis ipsis quib; euangeliū credentib; ad nun-  
 tiarent. tamquā stipendia militantibus. tamquam  
 fructum uineae plantatoribus. tamquā lac gregis  
 pastoribus. Unde paulus dicit. Quis militat suis  
 stipendiū. quam. Quis plantat uineā & de fructu  
 eius non edit. Quis pascit gregem & de lacte gregis  
 non percipit. Hinc enim loquebatur de his quae  
 necessaria sunt p̄dicatorib; euangelii. Unde paulo  
 post dicit. Si nos uobis spiritalia seminauimus.  
 magnum ē. si uirā carnalia m̄camur. Si alii potesta-  
 tis uirae participant. non magis nos. Sed non sumus  
 usi hac potestate. Unde apparet haec n̄ ita percipi rectim.

tamquam euangelistae uiuere. aliunde non debeant.  
 quam eis praebentibus; quibus adnuntiant euangelium.  
 Alioquin. contra hoc preceptum fecit idem apostolus  
 qui uictum de manuum suarum laboribus transiebat.  
 nec inquam grauis esset. Sed potestatem dedisse  
 in qua scirent sibi ista debere. Cum autem a domino  
 aliquid imperatur. nisi fiat. Inoboedientiae culpae.  
 Cum autem potestas datur. licet cuique non uti. & tam  
 quam de suo iure recedere. Haec ergo dominus loquens  
 discipulis id aiebat. quod ipse apostolus paulo post  
 apertius ita explicat. Nescitis quoniam qui in templo operari  
 tur. quae de templo sunt edunt. Qui altari deseruiunt.  
 altario conpartiantur. Sic & dominus ordinauit  
 his qui euangelium adnuntiant. de euangelio uiuere.  
 Ego autem nullius horum usus sum. Cum itaque dicitur  
 ita dominum ordinasse se. autem usum non esse. utique  
 ostendit utendi potestatem datam. non inpositam  
 seruiendi necessitatem. Hoc ergo ordinans dominus  
 quod eum ordinasse dicit apostolus qui euangelium  
 adnuntiant de euangelio uiuere. illa apostolus loque  
 batur ut securi non possiderent neque possiderent huius  
 uitae necessaria. nec magna minima. Ideo posuit  
 nec unquam. ostendit a fidelibus suis omnia debere  
 ministris suis nulla superflua requirentibus. Ac per hoc  
 addendo dignus est enim operari de cibis suis. pro  
 suis aperuit & inlustrauit unde & quare haec omnia  
 loqueretur. Hanc ergo potestatem uirgalem

nomine significauit. cum dixit nequid tollerent Inuia  
 nisi uirgam tantum. Potuit enim & sic breuiter dici.  
 Nihil necessarium uobiscum feratis nec uirgam. nisi  
 uirgam tantum. Ut illud quod dictum est. nec uirga.  
 Intellegatur. nec minimas quidem res. Quod uero  
 adiunctum est. nisi uirga tantum. Intellegatur quia  
 per potestatem ad dno accepta quae uirgae nomine  
 significata est. & sic quae non postantur non deerunt.  
 Utrumque ergo dnr dixit. Sed quia non utrumque unus  
 euangelista commemorauit. putatur ille qui uirgam  
 sub alia significatione positam tollendam dixit ei  
 qui uirgam. rursus aliud significantem non tollendam  
 dixit esse contrarium. Sed iam ratione reddita.  
 non putatur. Sic & calciamenta cum dicit mattheus  
 Inuia non esse postanda. curam prohibet. quia ideo  
 postanda cogitantur. ne desint. Hoc & de duabus  
 tunicis intellegendum est. ne quisquam eorum preter  
 eam quam esset indutus aliam postandam putaret  
 sollicitus. Ne opus esset cum ex illa potestate posset  
 accipere. Deinde marcus dicendo calciari eos  
 sandalium uel soleis. aliquid hoc calciamentum  
 mysticae significationis habere admonet. Ut per  
 neque tectus sit. nec nudus ad terram. Id est. ne occul  
 tatur euangelium. nec terrenis commodis imitatur.  
 Et quod non postari uel haberi duas tunicas ex p<sup>sal</sup>is  
 indui prohibet dicens. & ne induerentur diaboli  
 tunicis. quid eos mouet. Nisi non dupliciter

sed simpliciter ambulare. Ita dñm omnia dixisse  
 nullo modo dubitandum. ē. partim proprie partim  
 figurate. sed euangelistas alia istū alia illum inseru-  
 isse scripturis suis. Quaedam uero eadem uel  
 duos uel tres eorum quos libet uel omnes quatuor  
 posuisse. Nec sic tamen omnia esse conscripta  
 quae ab illo seu dicta seu facta sunt. Quis quis  
 autem putat non potuisse dñm in uno sermone quae-  
 dam figurate quaedam proprie ponere. eloquia  
 cetera eius inspiciat. & uidebit quam hoc temere  
 atq; in erudite arbitretur. Potest enim iste ut unū  
 aliquid dicam quod animo interim occurrit. qm̄  
 monēt ut non sciat sinistra quod faciat dextra. & iheru-  
 salemosinas. quicquid illic aliud p̄cepit figurate  
 accipiendū putare. Sane rursus admonero quod  
 oportet meminisse lectorem. Ne tali admonitione  
 saepissime indigeat alius atq; alius sermonū suorū  
 locis dñi iam multa iterasse quae alibi dixerat.  
 Ne forte ipsorum locorum ordo cum ex alio euange-  
 lista non conuenierit. alicui eorum hinc putet esse  
 contrarium. Cum intellegere debeat iterum alibi  
 dici quod iam alibi dictum erat. Nec tantum de  
 dictis. uerum & iā de factis obseruari debere.  
 Nihil enim prohibet hoc idem iterum factum crede-  
 re. Calumniari autem euangelio dum non credit.  
 iterū fieri non potuisse nemo conuincit. sacrilegae  
 unitatis ē. Sequitur mattheus & dicit. **XXXI.**

**ET FACTUM EST CUM CONSUMMASSET IHS  
PRECIPiens duodecim discipulis suis.**

Transiit inde ut doceret & predicaret in ciuitatibus  
eorum. Johannes autem cum audisset & inuincularet  
opera xpi mittens duos de discipulis suis ait illi.  
Tuer qui uenturus es an alium expectamus. Et  
cetera usque ad illud ubi ait & iustificatus est sapien  
tia a filiis suis. Hunc totum locum de iohanne bap  
tista quod miserit ad ihm & cuius modi respon  
sum acceperint illi quos miserit & quicquid p̄ eorum  
abscersu de iohanne dñs dixit. Interponit & lucas  
non quidem ipso ordine. Sed quis eorum recorda  
tionis suae. quis rerum ipsarum hic ordinem tenet  
non apparere. Sequitur matth & dicit. **XXXII.**

**TUNC COEPIt EXPROBRARE CIUITATIBUS IN  
QUIB; FACTAE SUNT PLURIMAE UIRTYTES EIVS.**

Quia non egerunt paenitentiam. Et cetera usque ad  
illud ubi ait. Terrae sodomorum remissus erit  
in die iudicii quam tibi. Etiam hoc commemorat  
lucas continuo cuidam sermone dñi. & iam haec  
ipsius horae coniungens. Unde magis uidetur ipse  
hoc ordine illa commemorare quo a dño dicta sunt.  
Mattheus autem suae recordationis ordinem tenuisse.  
A ut si illud quod idem mattheus ait. tunc coepit  
exprobrare ciuitatibus sic accipiendum putatur ut  
punctum ipsum temporis uoluisse credatur expri  
mere. In eo quod est tunc. non autem ipsum tempus

aliquanto latius quod haec multa gerebantur & dice-  
 bantur. quis quis hoc credat. credat & iam hoc esse bis  
 dictum. Cum enim & apud unum euangelistam in-  
 ueniatur quaedam. quae bis dixerit dñs. sicut apud  
 eundem lucam de non tolenda pera in uia. & similit̄  
 ceteris duob; locis dictum adñō inuenitur. Quid  
 mirum si & aliquid aliud bis dictum singillatim  
 a singulis dicitur eodem ordine quo dictum ē.  
 Et ideo diuersus ordo apparē in singulis. quia &  
 tunc quando ille. & tunc quando iste commemo-  
 rat dictum ē. Sequitur mattheus. **XXXIII.**

**IN ILLO TEMPORE RESPONDENS IHS DIXIT.**

Confiteor tibi pater. dñe caeli & terrae. quia abscon-  
 disti haec a sapientib; & prudentibus. Et cetera usq;  
 ad illud ubi ait. Iugum enim meū suauē ē. & onus  
 meum leue. Huius loci & lucas meminit. sed ex parte  
 non dicit enim ipse. uenite ad me omnes qui labora-  
 tis. & alia quae sequuntur. Semel autem hoc dictū  
 adñō. sed lucā non totū quod dictum ē. commemo-  
 rare credibile ē. Mattheus enim dicit. In illo  
 tempore respondens ihs. dicit. Postea quā expro-  
 brauit ciuitatibus. Lucas autem post illam expro-  
 brationem ciuitatū interponit quaedam. non tam  
 multa atq; hoc ita subiungit. In ipsa hora exultauit  
 spū scō. & dixit. Unde & iam si mattheus non illo

eum  
 proph&

tempore diceret sed in ipsa hora. tam pauca  
 interponit lucas in medio. ut & iam

eadem hora dictū non absurde uideatur. Sequitur  
mattheus & dicit. **XXXIII.**

**I N I L L O T E M P O R E A B I I T I H S S A B B A T O P S Y N A G O G A E**

**D**iscipuli autem eius esurientes. coeperunt uellere spicas  
& manducare. Et cetera usq; ad illud ubi ait. Dñs  
ē enim filius hominis & iā sabbati. Hoc quoq;  
sine ulla repugnantiae quaestione commemoratur  
& a marco & a lucā. sed illi non dicunt In illo tēpore.  
Unde fortassis magis mattheus rei gestae hic ordinē  
tenuit. Illi autē recordationis suae. Nisi siluam  
accipiat quod dictū ē. illo tempore. id ē. quo haec  
multae diuersa gerebantur. Sequitur ergo mattheus  
ita narrans. **XXXV.**

**E T C Ū I N D E T R A N S I S S E T U E N I T I N S Y N A G O G A E O R Ū  
E T E C C E H O M O M A N Ū H A B E N S A R I D A M .**

**E**t cetera usq; ad illud ubi ait. & restituta ē. sanitati  
sicut altera. De isto sanato qui manū habebat  
aridam. & iā marcus & lucas non tacent. Possent  
autē putari eodie factum & despici & de ipso sanato.  
qm̄ sabbatū & hic commemoratur. nisi lucas aperu-  
isset & alio sabbato factum esse de sanitate aride manus.  
**P**roinde quod ait mattheus. & cum inde transisset  
uenit in synagogā eorū. non quidem uenit. nisi cū  
inde transisset sed post quot dies in synagogā eorū  
uenerit. postea quā segete illa transiit. an teta  
continuo q; illuc gerit. non expressū ē.

**A**c pro hoc locus datur narrationi lucas

quid dicit alio sabbato huius manū sanātā. Sed potest  
mouere quomodo mattheus dixerit quod ipsi interro  
gauerint dñm si licet sabbato curare. uolentes inuenire  
accusandi occasionem. ipse uero illis de oue proposue  
rit similitudinem dicens. Quis erit ex uobis homo  
qui habeat ouem unam. & si ceciderit haec sabbatis  
in foueā. non tenebit & leuabit eam. Quanto melior ē.  
homo oue. Itaq; licet sabbatis benefacere. Cū marcus  
& lucas illor potius ad dño interrogator esse phibeant.  
Licet sabbato benefacere an male. animā saluā facere  
an perdere. Itaq; intellegendū ē. quod illi prius interro  
gauerint dñm. si licet sabbato curare. Deinde quod  
intellegent cogitationes eorum aditū accusandi quaere  
rentiā. constituerit in medio illū quem fuerat sanaturus.  
& interrogauerit quae marcus & lucas eum interrogasse  
commemorant. ac tunc illis tacentibus; proposuisse  
similitudinē de oue. & conclusisse se quod liceat sabbato  
benefacere. Postremo circū spectis eis cum ira. sicut  
marcus dicit. contristatur ē. sup caecitatē cordis eorū.  
dixisse homini ex tende manū tuā. Sequitur math  
ita contexens narrationē suā. **XXXVI.**

**EXEUNTES AUTEM PHARISEI CONSILIUM FACIE  
BANT ADUERSUS EUM. QUOMODO EUM PERDERENT.**  
Ihs autem sciens recessit inde. & secuti sunt eum multi.  
& curauit eos om̄s. Et praecepit eis ne manifestam  
eum facerent. Ut adimpleretur quoddictū ē. per euā  
prophētā dicentē. Et cetera usq; ad illud quod ait.

& in nomine eius gentes sperabunt. Hoc solum iste commemorat. Illi duo in alia perrexerunt. Ordinem sane rei gestae uidetur marcus aliquantulum tenuisse. quid dicit ihm cognita maligna aduersum se dispositione iudeorum. se cersisse ad mare cum discipulis suis. & ad eum turbas confluisse & sanasse eum plurimos. Unde autem coeperit in aliud ire. non quod ordinem sequeretur uix appareret. utrum ibi dicit conuenisse ad eum turbas. Potuit enim hoc iam & alio tempore. An ubi dicit ascendit in montem. quod & lucas uidetur commemorasse dicens. Factum est autem in illis diebus. satis ostendit non continuo factum. Mattheus ergo sequitur & dicit. **XXXVII.**

**TUNC OBLATUS EST EI DAEMONIUM HABENS CAECVS ET MUTVS. ET CURAUIT EUM. ITA UT LOQUERETUR ET UIDERET.**

Hoc non isto ordine. sed post alia multa lucas commemorat. & mutum dicit tantum. non & iam caecum. Sed non ex eo quod aliquid tacet de alio dicere putandum est. Ea enim sequentia & iam ipse contexit quae mattheus.

Sequitur mattheus dicens. **XXXVIII.**

**ET STUPERANT OMNES TURBAE ET DICEBANT.**  
 Numquid hic est filius dauid? pharisaei autem audientes dixerunt. Hic non eicit daemones nisi in beelzebub principe daemonorum. Ihs autem sciens cogitationes eorum. dixit eis. Omne regnum diuisum

contrare derolabitur. Et cetera usq; ad illud ubi ait.  
 Ex uerbis tuis iustificaberis & ex uerbis tuis condemna-  
 beris. Marcus non ex occasione illius muti subicit  
 dictum de ihu quod in beelzebub eicit daemona. Sed  
 post alia quaedam quae solus commemorat. hoc quoq; sub-  
 necit. siue alio loco. id recolens & adiungens. siue aliquid  
 praetermittens. & deinde adhunc ordinem rediens.

Lucas autem pene totidem uerbis hoc dicit quod mattheus.  
 Et quod digitum di appellat spm di. ab eadem sententia  
 non recedit. quin potius & aliquid docet. ut nouerimus  
 quem admodum intellegamus ubicumq; scripturaru legerimus  
 digitum di. In aliis autem quae non hic dicunt marcus  
 & lucas. nulla controuersia est. nec in his quae aliquanto  
 aliter dicunt. quia eadem sententia est. Sequitur  
 mattheus & dicit. **XXXVIII.**

**TUNC RESPONDERUNT EI QUIDAM DESCRIBIS  
 ET PHARISEIS DICENTES.**

Magister. uolumus te signum uidere. Et cetera usq; ad  
 illud ubi ait. Sic erit generatiō huic pessima. Haec  
 & iam lucas narrat eo quidem loco. sed aliquanto dis-  
 pari ordine. Nam illud quod praeterierunt signum ad no-  
 de caelo. supra commemorauit post illud de muto  
 miraculum. & non ibi reuulit quid eis ad hoc dñs  
 respondisset. Sed postea cum turbae concurrissent.  
 dicit hoc fuisse responsum eis. Quosdam intellegi supe-  
 rius. a se commemoratos. quod de caelo signum querebant.  
 Et hoc adnecit. postea quam in ter posuit de muliere

quae dixit dño. Beatus uenter quae postauit. Hanc  
autem mulierem Interponit. cum de sermone dñi cōme-  
morat &. quod sp̄s in mundum exierit ab homine redit  
& inuenit domum mundatam. Post mulierem ergo  
illā cum diceret responsum esse turbi designo quod de celo  
quaerebant. Interposita similitudine Ionaē prophetae.  
deinde continuato sermone ipsius dñi cōmemorat  
dictū de regina austri & de ineuitis. Ita aliquid potius  
commemorauit. quod mattheus tacuit. quā aliquid  
p̄termisit eorū quae hoc loco ille narrauit. Quis autē  
non uideat sup̄fluo quaeri quae illa ordine dñi dixerit.  
cum & hoc discere debeamus. per euangelistarū excellen-  
tissimam auctoritatē non esse mendaciū. si quis quā  
non hoc ordine cuiusquam sermonem digesserit. quo  
ille a quo processit. cum ipsius ordinis nihil intersit  
ad rem. siue ita siue ita sit. Et adhuc lucas producti-  
orem hunc dñi sermonē indicat. & in eo quaedam  
commemorant. qualia mattheus in sermone illo qui ē.  
habuit in monte. Quae bis dicta intellegimus. Et ibi  
scilicet & hic. Ter<sup>m</sup> nato autem isto sermone. In aliud p̄git  
lucas. In quo utrū ordinē rerum gestarū seruare. In-  
certum ē. Ita enim connectit. Et cum loqueretur. rogauit  
eum quidam pharisaeus ut pranderet apud se. Non autē  
ut cum haec loqueretur. sed cum loqueretur. Nam si  
dixisset cum haec loqueretur. necessario cogeret intel-  
lere hoc ordine non tantū a se fuisse narrata. uerū &  
a dño gesta. Sequitur ergo mattheus & dicit.

112  
XL. ADHUC EO LOQUENTE AD TURBAS. ECCE  
MATER EIUS ET FRATRES STABANT FORIS  
QUAERENTES LOQUI EI;

Et cetera usq; ad illud ubi ait. Qui cūq; enim fecerit  
uoluntatem patris mei qui in caelis. ē ipse meus frater  
& soror & mater. ē. Hoc sine dubio consequenter gestū  
intelligere debemus. Premisit enim cum ad hoc narra-  
dum transiret. adhuc eo loquente ad turbas. Quid. ē.  
adhuc? nisi illud quod loquebatur. Non enim dixit  
& eo loquente ad turbas ecce mater eius & fratres. sed ad  
huc eo loquente cum dicit. cogit intelligi haec loquente  
quae superius indicabat. Nam & matheus post illud quod  
de blasphemia sp̄s sc̄i quid dñs dixerit. rēulit. Et ueni-  
unt in quidē mater eius & fratres. p̄rmissis quibus-  
dam. quae in eodem textu sermonis dñi & mattheus  
prolixius marco. & lucas prolixius mattheo posuerunt.  
Lucas autem non huius rei gestae ordinem tenuit.  
sed p̄occupauit hoc. & recordatum ante narrauit.  
Deniq; hoc sic interposuit. Ut solus appareat an exu  
& superiorum. <sup>apostolorum</sup> Post commemoratas enim quasdam  
parabolas dñi. ita hoc de matre & fratrib; eius recorda-  
tum interposuit. Uenerunt autem ad eum illi. Inquit  
mater & fratres eius. & non poterant ad eum adire  
p̄r turba. Non expressit quando ad eum uenerint.  
Rursus cum & hinc transit. ita loquitur. Factum  
est. autem inquit. in unadierum. & ipse ascendit.  
in nauiculā & discipuli eius. Et hic utiq; cum dicit

factum ē. In unadierū. satis indicat necesse esse ut  
haec dies intellegatur In qua hoc gestū ē. uel illa quae  
continuo sequitur. Nihil itaq; habet repugnantiae  
cum ceteris duob; quod mattheus de matre & fratri  
bur dñi narrat. Neq; In uerbis dñi neq; In ipso ordine  
rerum gestarū. Sequitur mattheus. **xli.**

**IN ILLO DIE EXIENS IHS DE DOMO. SEDEBAT  
SECUS MARE;**

**E**t congregatesunt ad eū turbae multae. Ita ut in na  
uiculam ascendens sederet. Et omnis turba stabat  
in litore. & locutus ē. eis multa in parabolis dicens.  
Et cetera usq; ad illud ubi ait. Ideo omnis scriba doc  
tus in regno caelorum similis ē. homini patri familiar  
qui profert de thesauro suo noua & uetera. Post illud  
quod narratū ē. de matre & fratrib; dñi. hoc continuo  
gestum esse. & eum ordinē mattheū & iā in narrando  
tenuisse. ea res insinuat. quia cum illuc transit  
ita contexit ut diceret. In illo die exiens ihs de domo  
sedebat secus mare. & congregatesunt ad eum turbae  
multae. Cum enim dicit in illo die. nisi forte dies mo  
re scripturarū tempus significet. satis indicat hoc  
consequens gestū. aut non multa interponi potu  
isse. **M**axime quia & marcus eum ordinē tenet.  
**L**ucas autē post illud quod narrat de matre & fratribus  
dñi. In aliud transit. nec eo transitu connexionem  
aliquā facit quā huic ordini repugnare uideatur.  
**O**mnium ergo horū quae mattheus dñm locutū esse

narravit. quaecum illo dixerunt. marcus & lucas.  
 non habent repugnantiae quaestionem. Quae autē  
 ipse solus dixit multo magis sine controversia sunt.  
 Nec in ipso ordine quāvis aliquanto diversum aliud aliud  
 teneat partim gestarū partim recordationis suae uideo quid.  
 uel cui quisq; aduersetur. Sequitur ergo mattheus.

**XLII. ET FACTUM EST. CUM CONSVMASSET IHS  
 PARABOLAS ISTAS. TRANSIIT INDE.**

Et ueniens in patriā suam. docebat eos in synagogis eorū.

Et cetera usq; ad illud ubi ait. Et non fecit ibi uisitates  
 multas. propt̄ incredulitatem illorū. A superiore  
 sermone parabolarū sic transiit. ut non ostendat  
 consequentis ordinis necessitatem. Praesertim quia  
 marcus ab istis parabolis non in quod iste sed in aliud  
 tendens in quod & lucas ita contexit narrationem.  
 ut credibilius ostendatur hoc esse potius consequentē  
 gestum. quod ipsi duo continuantē adiungunt.

Denari scilicet in qua dormiebat ihs. & de illo miracu  
 lo expulsoꝝ demonioꝝ apud gerarsenor. quae duo  
 mattheus iam superius recolens in tēporuit. Nunc  
 ergo quae in patria sua dñs dixerit uel ei dictasint.  
 uideamus utrū cum aliis duob; marco & luca con  
 cordent. Nam iohannes longe in diuersis & dis  
 similib; narrationis suae locis uel dicta esse dño  
 talia. uel eum dixisse commemorat. qualia hoc  
 loco tres ceteri meminuerunt. Et marcus qui  
 dem prope commemorat hic omnia quae matth.

nisi quod dñm fabrū & mariae filiū dicit ac iuibus; sicut  
 dictum non sicut mattheus fabri filium. Nec miran-  
 dum. ē. cum utrūq; dici potuerit. Ideo enim fabrū  
 credebant. quo fabri filiū. Lucas autem eandem  
 rem gestā latius indicat. & plura ibi commemorat.  
 Nec longe post baptismū & temptationē. hoc <sup>aut</sup> inserit.  
 sine dubio p̄occupans quod multis reb; interpositis  
 postea gestū. ē. Unde quisq; possit ad uertere. quod  
 huic tā magnae quaestioni quā de consensu euange-  
 listarū enodandā dō adiuuante suscepimus.  
 plurimū necessariū. ē. non nescientes aliquid eos  
 p̄termisisse. aut nescientes quem admodū se ordo  
 rerū gestarū haberet. & alium potius ordinem suae  
 recordationis tenuisse. Quod hinc euidentissime  
 intellegi potest. quia lucas antequā aliquid nar-  
 raret dñm fecisse capharnaū. p̄occupauit hunc  
 locum quem nunc consideramus. ubi ciues eius &  
 potentiā uirtutis in eo stupebant. & ignobilitatem  
 generis contēnebant. Nam hoc eum dicit eis  
 dixisse. Utiq; dicitis mihi medice curate ipsū.  
 Quanta audiuius facta in capharnaū. facta hic in  
 patria tua. Cum secundū eiusdem ipsius lucas  
 narrationē nihil adhuc legatur fecisse capharnaū.  
 Quod quia longū non. ē. & facillimū. ē. & p̄neces-  
 sariū totū inserimus. unde ad hoc narrandū & quo  
 modo uenerit. Postea quā baptizatū. & tempta-  
 tū dñm indicauit. Ita sequitur. Et consummata

omnitemptatione. diabolus recessit ab illo usque ad tem-  
 pur. Et regressus est. ih̄s in uirtute sp̄s in galileam.  
 & fama exiit per uniuersam regionem de illo. Et ipse  
 docebat in synagogis eorum. & magnificabatur ab omnibus.  
 Et uenit nazareth ubi erat nutritus. & intrauit secun-  
 dum consuetudinem suam die sabbati in synagogam. Et sur-  
 rexit legere. & traditus est illi liber prophete. Et ut re-  
 uoluit librum. Inuenit locum ubi scriptum erat. Sp̄s dñi  
 super me. propter quod unxit me. euangelizare pauperibus.  
 misit me. Predicare captiuis remissionem. & caecis uisum.  
 dimittere constrictos in remissionem. predicare annum  
 dñi acceptum & diem retributionis. Et cum uoluerit  
 reserare librum. reddidit ministro & rediit. Et omnium  
 in synagoga oculi erant intendentes in eum. Coepit  
 autem dicere ad illos. Quia hodie impletur haec  
 scriptura in auribus uestris. Et omnes testimonium  
 illi dabant. & mirabantur in uerbis gratiae quae  
 procedebant de ore ipsius. & dicebant. Nonne  
 hic filius est ioseph. Et ait illis. Utique dicitis  
 mihi hanc similitudinem. Medice cura te ipsum.  
 Quanta audiuius facta in capharnaum. fac & hic  
 in patria tua & cetera. donec peragat totum ipsum  
 narrationis suae locum. Quid ergo euidentius quam  
 hoc eum scientem preoccupasse narrandum. Cum  
 utique iam magna ab illo in capharnaum facta fuisset.  
 & ipse nouerit & ipse commemorare. quae se  
 nondum narrasse utique scit.

Neq; enim tantū ab eius baptismo progressus. ē. ut oblitus  
 putetur nondū se aliquid commemorasse de his quae  
 in capharnaum gesta fuerant. Modo enim coepit  
 post baptismū aliquid narrare de dño. Sequitur math.

**xliiii. IN ILLO TEMPORE.**

**A**uduit herodes tetrarcha famā ihū & ait pueris suis.  
 Hic ē. iohannes baptista. ipse surrexit a mortuis. &  
 ideo uisites operantur in eo. Marcus hoc  
 idem & eodem modo dicit. sed non eodem ordine.  
 Nam postea quā discipulos dñs misit dicens eis. ne quid  
 in uia ferrent nisi uirgā tantū. terminato eo sermo  
 ne quantū ab illo commemoratū. ē. & iā hoc subiecit.  
 nulla tamen facta necessitate. quā hoc & iam conse  
 quenter gestū esse intellegere cogeremur sicut nec  
 matheus in illo tempore dixit. Non illo die uel  
 hora. nisi quod marcus non quod herodes dixerit.  
**S**ed dicebant inquit. quia iohannes baptista resur  
 rexit a mortuis. Matheus uero de ipso herode  
 ait. inquit pueris suis. Lucas & iā eum narrandi  
 ordinem. quem marcus tenens nec ipse sane & iā  
 rerū gestarū eundem ordinem fuisse credi cogens.  
**I**ta hoc idem commemorat. Auduit autem inquit  
 herodes tetrarcha omnia quae fiebant ab eo. & hae  
 sitabat eo quod diceretur a quibusdam. quia iohannē  
 surrexit a mortuis. a quibusdā uero quia helias  
 apparuit. ab aliis autē quia propheta unus de anti  
 quis surrexit. Et ait herodes iohannem ego

decollauit. quis. ē. autem iste. de quo audio ego talia?

Et quaerebat uiderē eum. In his uerbis lucas quoq; marco adtestatur ad hoc dum taxat quod alii dixerint. non herodes iohannem amostuis surrexisse. Sed quia haesitantem commemorauit herodem. Uerba que eius ita postea posuit dicentis. Iohannem ego decollauit. quis autem. ē. iste de quo audio ego talia Intellegendum. ē. ut post hanc haesitationē confirmasse in animo suo quod alii dicebatur Cum ait pueris suis sicut mattheus narrat. Et ait pueris suis hic. ē. iohannes baptista. Ipse surrexit amostuis & ideo uirtutes operantur in eo. Aut ita pronuntianda sunt haec uerba ut haesitantē adhuc indicent. si enī diceret. Numquid nā hic. ē. aut numquid forte hic. ē. iohannes baptista non opus esset admonere aliquid de pronuntiatione qua dubitatur atq; haesitatur intellegatur. Nunc quia illa uerba desunt utroq; modo pronuntiarī potest. Ut aut confirmatum eū ex aliorum uerbis credentem dixisse accipiamus. aut adhuc sicut lucas commemorat haesitantē praesertim quia & marcus qui superius dixerat. ab aliis fuisse dictum quod iohannes amostuis resurrexit. Inextremo tamen ipsum herodē dixisse non tacet quem ego decollauit iohannē hic amostuis surrexit. quae item uerba duob; modis pronuntiarī possunt. Ut aut confirmantis. aut dubitantis intellegantur. Cum autē lucas postea quā hoc commemorauit in aliud transeat duo isti mattheus & marcus ex hac occasione deb

narrant quem admodū sit ab herode iohannes occisus.

Sequitur ergo mattheus & dicit. XLIII.

**HERODES ENIM TENUIT IOHANNĒ ET ADLIGAVIT  
EŪ ET POSUIT IN CARCERĒ PROPT̄ HERODIADĒ  
UXORĒ FRATRIS SUI. ET CETERA USQ; AD EŪ LOCŪ UBI**

**AP.** Et accedentes discipuli tulerunt corpus. & sepelierunt illud. & uenientes nuntiauerunt ihū. Marcus hoc similiter narrat. Lucas autem non eodem ordine id recordatur sed circa ipsum baptismum quo dñs baptizatur. ē. Unde hoc preoccupasse intellegitur. & ipse ex occasione ut ubi narrat & quod multo post factum ē. Cum enim commemorasset iohannes uerba de dño. quod uentilabrum in manu eius & mundabit areā suā. frumētū recondet in horreū suū. paleas autē conburget igni inextinguibili. Continuo subiecit. Quod non continuo factum esse iohannes euangelista apertissime exponit cum commemorat. Postea quā baptizatur. ē. ih̄s in galileā quando fecit de aqua uinum. Et inde post paucorū dierū in capharnaum habitationem rediisse ad iudeam terrā. & ibi baptizasse multos circa iordanem antequā missus esset iohannes in carcerem. Quis autem non putet qui minus in his litteris eruditus ē. tam quā post illa uerba de uentilabro. & de area mundata. Continuo sit a iohanne offensus herodes & eum in carcerē miserit. Non autē hoc ordine ista narrata quo gestasunt. Et alibi iam probaui <sup>14</sup> mus & hoc ipso loco non quilibet alius.

sed idem lucas hoc probat. Si enim post uerba illa con-  
 tinuo iohannes in carcerē missus ē. quomodo post ipsā  
 commemorationem iohannis in carcerem missi bap-  
 tizatus ē. ih̄s. Secundū ipsius lucas narrationē. proin-  
 de manifestū ē. ex occasione recordatū p̄ occupasse. &  
 ante multa quae prius quā iohanni hoc fieri & gesta  
 narraturus erat. Hoc p̄ occupatū in sua narratione  
 p̄ misisse. sed nec illi duo mattheus & marcus. eo rerū  
 ordine de iohanne in carcerē misso. in sua narratione  
 posuerunt quo factū apparē. & iā in eorū scriptis.

Nam & ipsi dixerunt tradito iohanne dn̄m isse in galileā.  
 & post multa quae fecit in galileā. ueniunt ad herodis  
 ad monitionem uel haesitationē. quod iohannes quem  
 decollauit. a mortuis surrexit. & ex hac occasione  
 narrat omnia quae de iohanne contigerunt in cluso  
 & occiso. Sequitur ergo mattheus. XLV.

**CŪ DIXISSET NUNTIATŪ. EĒ. X̄P̄O QUOD  
 IOHANNES OCCISVS ESSET ET ITA NARRATIONĒ  
 CONTEXIT.**

Quod cum audiret inquit ih̄s secessit inde in nauicu-  
 lam in locum desertū seorsū. Et cum audissent turbe.  
 secutae sunt eum pedes tres. decem uicibus. Exiens uidit  
 turbā multā & misertus ē. eius & curauit languidos  
 eorum. hoc continuo post iohannis passionē factū. eē.  
 commemorat. Unde post haec factae sunt illa quae  
 primo narratae sunt. Quibus motus herodes dixit.  
 iohannē ego decollui. Illa enim posteriora debent

Intellegi quae ad herodem tulit fama ut moueretur &  
 haesitare. Quis nam iste esse possit de quo audire  
 talia cum iohannem ipse occidisset. Marcus autem  
 postea quam passionem iohannis narrauit commemorat  
 discipulos missos redire ad ih̄m & renuntiasse illi om-  
 nia quae egerunt & docuerant. Et dñm eis quod ipse  
 solus commemorat dixisse ut requirerent pusillum  
 in deserto. & ascendisse cum eis in nauem & ire. Tur-  
 bas hoc uidenter praeuenisse eos illuc quarum miserum  
 dñm docuisse multa & hora iam progrediente factum  
 esse ut de quinque panibus & duobus piscibus omnes  
 qui aderant pascerentur, quod miraculum omnes quat-  
 tuor euangelistae commemorauerunt. Lucas & iam  
 qui iam longe supra de iohannis passione narrauerat  
 ex occasione qua diximus. nunc postea quam comme-  
 rauit illam herodis haesitationem de dño. Quis nam  
 e&. hoc continuo subiungit quod marcus id e&. redire  
 ad illū. Apostolorum & narraisse illi quae illi fecerunt.  
**E**t adsumptis eis recessisse in locum desertum atque eo  
 secutus turbas & locutum e&. de regno dī. & eos qui  
 cura indigebant sanasse. atque inde & iam ipse die decli-  
 nante commemorat miraculum. De quinque panibus  
 factum. At uero iohannes qui multum ab eis tribus  
 euangelistis eo distat. quia magis in sermonibus  
 quos dñs habuit immoratur. quam in factis quae  
 mirabiliter fecit. postea quam commemorauit eū  
 relictam iudaea ab ipse iterum in galileam quod tunc

Intellegitur factum. cum & alii euangeliste dicunt eum  
 iohanne tradito isse in galileam. Postea quam ergo id  
 commemorauit iohannes in transitu eius per samariam.  
 multa quae locutus est. ex occasione illius samaritanae  
 quam inuenit ad puteum contexit narrationi suae. Et  
 post duos dies dicit eum inde exisse in galileam & inde  
 uenisse in chana in galileae ubi fecerat de aqua uinum  
 & sanasse filium reguli cuiusdam. Alia uero quae illum  
 in galilea fecisse atque dixisse. alii dixerunt. iohannes tacet.  
 Sed sane quod illi tacuerunt. Dicit ascendisse eum in  
 die festo hierosolymis & fecisse ibi miraculum. illud de  
 homine qui uiginti nouem annos habebat in infirmi-  
 tate nec habebat hominem a quo in piscinam deponeretur.  
 In qua uariis ualitudinibus affecti sanabantur. Et ex hac  
 occasione multa eum locutum fuisse commemorat. Post  
 haec eum cum dicit abisse trans mare galileae quod est  
 tiberiadis. & secutum multitudinem magnam deinde abisse  
 in montem & ibi sedisse cum discipulis suis proximo die  
 festo iudeorum. Tunc leuatis oculis & uisa multitudine  
 maxima pauisse eam de panibus quinque & duobus piscibus  
 quod & ceteri euangelistae dicunt. Ac per hoc praetermissis  
 illis quae illi narrando ad huius miraculi commemorationem  
 uenerunt cessatum est. Uerum tamen quantum ex alia narra-  
 tionis uia. cum & illi tacuissent quae iste dixisset ad  
 hoc miraculum de panibus quinque occurrerunt sibi & illi tres  
 qui praenae pariter ambulabant. & iste qui sermonum  
 domini alta consecretur per alia quae illi tacuerunt circum uolauit

quodam modo. & eis ad miraculū de quinque panibus partē  
com memorandum. Non multo post ab eis rursus in alba  
ora reuolaturus occurrit. Sequitur ergo matth. & ad ipsū.  
**XLVI. DE QUINQUE PANIBUS FACTV̄ NARRA  
TIONEM SUV̄ EX ORDINE ITA PERDUCIT.**

**U**espere autem <sup>facto</sup> accesserunt ad eum discipuli eius di  
centes. Desertus est locus & hora iam præterit. dimitte  
turbar ut euntes in castella emamur sibi eras. Ihs autem  
dixit eis. Non habent necesse ire date illis uos manducare  
Et cetera usque ad illud ubi ait. Manducantiū autē  
fuit numerus quinque milia uirorū exceptis mulieribus  
& paruulis. Hoc miraculū quod omnes quattuor  
euangelistæ commemorant. & putatur inter se aliquid  
discrepare. Considerandū atque tractandū est. ut ex hoc  
& iam ad cetera similia regulæ locutionū discantur.

**Q**uibus tam diuersis eadem tamen sententia reclinatur.  
& eadem rerū ueritas custoditur. Et Inchoanda qui  
dem est consideratio non a mattheo secundū ordinem  
euangelistarum. sed a iohanne potius a quo ita expressæ.  
ista narratio. ut & iam nomina discipulorū dicentis. Cum  
quibus de hac re locutus est dñs. Ita enim dicit. Cum  
subleuasset ergo ihs oculos & uidisset. Quia multi  
tudo maxima uenit ad eū. dicit ad philippū unde  
ememus panes ut manducent hi. Hoc autem dicebat  
temptari eum ipse enim sciebat quid esset & factururus.  
**R**espondit ei philippus ducentorū denariorum  
panes non sufficiunt eis ut unusquisque modicum

175  
quid accipiat. Dicit ei unus ex discipulis eius andreas  
frater simonis p&ri. ē. puer unus hic qui hab& quinque  
panes ordeacior & duos pisces sed haec quid sunt Inter  
tantos. Dixit ergo ih̄s facite homines discūbere.

Erant autē fienū multū In loco. discubuer̄ ergo uiri numero  
quasi quinque milia. Accipit ergo panes ih̄s. Et cum grati  
as egisset distribuit discūbentib; Similit̄ & ex piscibus  
quantū uolebant. Ut autē impl&isunt dixit discipulis  
suis. Collēgite quae superauerunt fragm̄ta ne pereant.

Colleger̄ autē & impleuer̄ duodecim cophinos fragm̄torū  
ex quinque panib; ordeacior quae sup fuerunt his qui man  
ducauerunt. Non hic quaeritur. quod iste dixit. Cuius  
modi essent panes ordeacior enim fuisse non tacuit  
quod c&eri tacuer̄. Neq; hoc quaeritur quod iste non dixit.

Fuisse ibi & iā p̄ter quinque milia uirorū mulieres &  
paruulos quod dicit mattheus & omnino iam certū  
esse deb&. & regulariter teneri In talibus questionib;  
neminē moueri oportere cum ab alio dicitur. quod  
ab alio p̄termittitur. sed quaeritur quomodo ea  
quae dixer̄ uera sint omnia ne narrationem alterius  
narrans aliud alter excludat. Si enim dñs secundū  
narrationē iohannis prospectis turbis. Quaesuit  
philippo temptans eū. Unde illis escae dari por  
sent. Potest mouere quomodo sit uerū quod  
alii narrauerunt prius dixisse se dño discipulos.  
ut dimitter& turbas quo possent sibi alimenta  
emere de proximis locis. quib; ille respondit.

Secundum mattheū non habent necesse ire date eis uos  
manducare. cui & iā marcus lucasq; consentiunt. Tan-  
tum hoc p̄termittere quod ait. Non habent necesse  
ire. Intellegitur ergo post hæc uerba dñm inspexisse  
multitudinē. & dixisse philippo quod iohannes  
commemorat. Isti autem p̄termiserunt. Deinde  
quod philippus apud iohannē respondit. Hoc marcus  
adiscipulus responsum esse commemorat uolens  
intellegi hoc. & ore ceterorū philippū respondisse.  
Quam quā & pluralem numerū pro singulari usitatissime  
ponere potuerit. Quid ergo ait philippus ducentorū  
denariorū panes non sufficiunt eis ut unusquisq;  
modicū quid accipiat hoc. ē. dicere quod ait marcus.  
Euntes ememus ducentis denariis panes & dabimus  
eis manducare. quod autē commemorat idem marcus  
dixisse dñm. quod panes habetis p̄termiserit ceteri.  
Quod autem andreas apud iohannē de quinque panibus  
& duobus piscibus suggerit. hoc ceteri pluralem  
numerū pro singulari ponentes ex discipulorū per-  
sona reulerit. Et lucas quidem responsionem phi-  
lippi. & responsionē andreae in unā sententiā con-  
strinxit. Quod enim ait. non sunt nobis plus quā  
quinque panes & duo piscis. Andreae reulit respon-  
sionem. Quod uero adiunxit nisi forte nos eam  
& emamus in omnē hanc turbā p̄scas uideretur ad  
responsionē philippi pertinere. Nisi quod deducen-  
tis denariis tacuit. quā quā & in ipsius andreae

79  
sententia potest hoc intellegi. Cum enim dixisset. est  
puer unus hic qui habet quinque panes ordeacior &  
duos pisces adiunxit & iam ipse. sed haec quid sunt  
inter tantos? Hoc est dicere nisi forte nos eamus  
& emamus in omnem hanc turbam escam ex qua uniuersa  
sa uarietate uerborum. Rerum autem sententiarumque  
concordia satis apparere salubriter nos doceri nihil  
quaerendum in uerbis. nisi loquentium uoluntatem cui  
demonstranda est in uigilare debent omnes ueridici  
narratores. cum de homine uel de angelo uel de deo  
aliquid narrant. horum enim uoluntas uerbis praemi  
potest. ne de ipsa aliquid inter se discrepent. Sane  
proptermittere non oportet hoc loco intentum. Et  
ad cetera quae talia forte occurrerint facere lectorem.  
quia lucas dixit. Quinquagenos ius se esse discubere.  
marcus uero & quinquagenos & centenos. Quod  
hic ideo non mouet quia unus partem dicit. alium  
totum. Qui enim & iam decentenos rekulit hoc  
rekulit quod ille praetermisit nihil itaque contrarium est.  
Uerum tamen si alius de quinquagenis tantum com  
memoraret. alius tantum decentenos ualde uideretur  
esse contrarium. Nec facile dinosceretur utrumque  
dictum esse. unum autem ab altero. alterum ab altero esse  
commemoratum. & tamen ad tentius consideratum  
inueniri debuisse. quis non fateatur? Hoc ideo  
dixi quia existunt saepe aliqua huiusmodi quae  
parum intendentibus & temere iudicantibus contraria

uideantur & non sint. Sequitur mattheus & dicit.

**XLVII. ET DIMISSA TURBA ASCENDIT  
IN MONTE SOLVS ORARE.**

Vespere autem facto solus erat ibi. Nauicula autem in medio mari lactabatur fluctibus; erat enim contrarius uentus. Quarta autem uigilia noctis. uenit ad eos ambulans supra mare. & uidentes eum supra mare ambulante turbati sunt dicentes quia phantasma est. Et ceteri usque ad illud uerba. Uenerunt & adorauerunt eum dicentes.

Uere filius dei est. Marcus autem hoc idem post narratum de panibus quinque miraculum ita sequitur. Et cum sero esset & erat nauis in medio mari. Et ipse solus in terra & uidentur eos laborantes in remigando. erat enim contrarius uentus eis & cetera similia. Nisi quod de petro super aquas ambulante nihil dixit. Hoc autem nemo uerba praecauendum est. quod Marcus dixit de domino cum ambularet super aquas. & uolebat praeterire eos. Quomodo enim hoc intellegere potuerunt. nisi quia in diuersum ibat eos uolens tamquam alienos praeterire aquibus ita non agnoscebatur. ut phantasma putaretur quod ad mysticam significationem refertur. Quis usque ad deo tardus est. & nolit aduenire. Sed tamen turbatis exclamantibus subuenit dicens. fidei te ego sum nolite timere. quomodo ergo eos uolebat praeterire. quos prauectus ita confirmat. Nisi quia illa uoluntas praeteriendi ad deliciendum illum clamorem ualebat. cuius subueniri oportebat. Iohannes & iam adhuc